

A hozzászólás időpontja	Hozzászóló neve	A hozzászólás	Válasz
2025.06.23 14:25	Nagyné Takács Erzsébet	Témakör: A felhívás egyéb feltételei Vélemény: Tisztelt Irányító Hatóság! A tervezet 5.1 fejezetében olvasható, hogy a művelet megvalósítás befejezésétől számított 5. év végéig, a támogatás visszafizetésének terhe mellett vállalja, hogy az átvett gazdaság üzemmérete nem csökkenhet az átadáskori üzemméret vagy árbevétel alá (max. 5%-os csökkenés megengedett) . Ha üzemmérettel történik a pályázás, a mezőgazdasági növénytermesztésben alkalmazandó / alkalmazható vetésváltás, vetésforgó kialakítása - összhangban a jelenleg hatályos STÉ számítás módszertanával - teljes mértékben tarthatatlanná teszi jelen vállalást. Ha az átvétel évében pl. napraforgót termelt a gazdaság (1 ha = 387.177 Ft), a következő gazdasági évben pedig rozs kerül a területbe vetésváltásként (1 ha = 190.390Ft), akkor ez pontosan 50,82%-os STÉ csökkenés, ami jóval meghaladja a felhívás szerinti lehetséges 5%-os csökkenést,így teljes visszafizetést von maga után. Javaslom a területnagyság (ha) és állategység (ÁE) fenntartását (állatok esetében 30%-os mozgástérrel.)	Köszönjük a javaslatot. A felhívás előírása szerint a létrejövő gazdaság üzemmérete alapján kell az előírt kötelezettséget teljesíteni, a működtetési időszak öt évének átlagában. Az átalgaszáítással tehát az Irányító Hatóság figyelembe veszi a vetésváltásból származó üzemméret ingadozásokat, ezen felül a felhívás 5%-os toleranciát is lehetővé tesz, vagyis az esetleges szankció alkalmazására csak akkor kerül sor, ha az 5%-os megengedett eltérésen felüli az elmaradás a támogatási okiratban rögzített üzemmérettől. Mindezek alapján a kedvezményezett az előírt kötelezettség ismeretében, a vetésszerkezet előre átgondolásával, gondos tervezésével teljesítheti az előírást.
2025.06.23 14:40	Nagyné Takács Erzsébet	Témakör: A felhívás egyéb feltételei Vélemény: Tisztelt Irányító Hatóság! A felhívás 10.2 fejezet 1. pontjában olvasható, hogy ha az átvevő az átvett gazdaságot nem működteti 5 évig, akkor időarányosan kell visszafizetnie az igénybevett támogatást azon időszakkal arányosan, amelynek tekintetében nem teljesültek a követelmények. Tekintettel arra, hogy ez egy generációváltást elősegítő támogatás, javaslom, hogy aki nem gondolja komolyan a gazdálkodást, aki nem tud/nem akar előre 5 évre tervezni, az legyen köteles visszafizetni a felvett teljes támogatási összeget - ha nem tartja be az 5 éves fenntartási időszakot - annak érdekében, hogy ne vegye el a támogatási lehetőséget attól a gazdaságátvevőtől, aki ténylegesen hosszú távon gondolkodik a mezőgazdasági termelésben. Több beruházásos pályázat esetében előírás a fenntartási időszakban az eszköz, gép megtartása, fenntartása - a teljes visszafizetés terhe mellett. Javaslom ehhez hasonlóan kialakítani az 5 éves fenntartási időszakra vonatkozó jogkövetkezményt.	Köszönjük a javaslatot, megvizsgáljuk annak alkalmazhatóságát a kiírás vonatkozásában.
2025.06.24 8:37	Névtelen	Témakör: A felhívás egyéb feltételei Vélemény: Aki nyújt be kérelmet a 'Gazdaságátadási együttműködés támogatása' pályázati felhívásra, ahol kitétel, hogy nem rendelkezhet az átadó és az átvevő gazdaságátadási szerződéssel, ott hogyan lehet teljesíteni a 13.1.1. fejezet 4. pontjában foglaltakat, tehát azt, hogy a gazdaságátvétel esetén a mezőgazdasági igazgatási szervnek a gazdaságátadási szerződést jóváhagyó határozata szükséges. Sajnos elképzelhető, hogy aki a Gazdaságátadási felhívásra nyújtott be támogatást, az még addigra mikor elindul a gazdaságátvevő támogatása felhívás benyújtási szakasza nem fog rendelkezni Támogatási Okirattal vagy ha mégis akkor még valószínűleg a megnövekedett ügyintézési idő miatt nem fog rendelkezni jóváhagyó határozattal. Jelen esetben elképzelhető lenne az, hogy a gazdaságátadási felhívásra Támogatási kérelmet benyújtott kedvezményezett a Támogatási Okirat kézhezvétele előtt már nyújtson be gazdaságátadási szerződést az illetékes hivatal felé vagy ez kizáró ok lehet az érintett pályázatokból?	Köszönjük véleményezését. A felhívás a KAP Stratégiai Terv előírása alapján rögzíti, hogy a gazdaságátvevőnek a támogatási kérelem benyújtásakor hatályos gazdaságátadási szerződéssel kell rendelkezni, ezért az előírás alkalmazásától eltérni nincs lehetőség. Ha az adott benyújtási szakaszban a gazdaságátvevő még nem rendelkezik jóváhagyott gazdaságátadási szerződéssel, úgy lehetősége lesz a következő benyújtási szakaszban badni kérelmét. A KAP-RD07-1-25 Gazdaságátadási együttműködés támogatása című felhívás szintén a KAP Stratégiai Terv alapján határozza meg a gazdaságátvevő esetében a jogosultsági feltételeket, így azt is, hogy a támogatási kérelem benyújtásakor gazdaságátadási szándéknyilatkozattal, együttműködési projekttervvel kell rendelkeznie. Tekintettel arra, hogy a támogatás alapja az átadó és az átvevő közötti gazdaságátadási együttműködés, jóváhagyott gazdaságátadási szerződés esetén megszűnne a támogatás jogszerűsége, így javaslata nem vehető figyelembe.
2025.06.24 13:29	Tóth Péter	Témakör: A felhívás egyéb feltételei Vélemény: Ez a 4 millió forint mire elég? Mert , hogy ha valaki átvesz egy 20000 eu st alatti gazdaságot , ennyi pénzből még az egy éves gazdaság működtetést sem lehet megoldani , mire bevételhez jut. Az előterjesztők között nincs senki aki elővett volna egy kockás füzetet meg egy tollat és számolt volna józan paraszti ésszel ? Ez nem segítség , rögtön az első évben eladósodik a delikvens és a következő években görgeti maga előtt. Szerintem gondolják át még egyszer ezt az összeget.	Köszönjük az észrevételt! A támogatási programban potenciálisan érintett gazdaságok 4/5-e, a 60 000 STÉ érték alatti kategóriába esik (2023-ban végrehajtott mezőgazdasági gazdaságszerkezeti összeírás szerint). A támogatási összegek differenciálása lehetővé teszi, hogy a potenciális pályázók minél nagyobb számban részesülhessenek támogatásban. A támogatási konstrukció célja, hogy a működő mezőgazdasági üzemek átvétele esetén a folyamatos működés biztosított legyen. Az átvételt követően a gazdaság átvevője végzi a gazdálkodással kapcsolatos feladatokat, amelyből bevétele származik. Természetesen a pályázati feltételek ismeretében a leendő gazdaságátvevő dönthet úgy is, hogy nem kíván támogatási kérelmet benyújtani, az átvenni tervezett gazdaságot pályázati elköteleződés nélkül működteti a továbbiakban.
2025.06.25 11:51	Szalay József	Témakör: Pályázók köre Vélemény: Javaslom,hogy a gazdaság átvételére jogosultak életkor megkötését 55évre felemleni,hiszen mint esetemben-én 83 évesen még aktivan dolgozom -mivel fiam 50éves(most mult) sor kerülhetne kertészetem átadására--de nyilván,ha mereven kezelik ezen megkötést lehetetlenné válik a tervezett gazdaságom átadása fiamnak.	Köszönjük az észrevételt! A felhívás szerint figyelembe vett jogosultsági feltételeket az Európai Bizottság által jóváhagyott KAP Stratégiai Terv határozza meg. Ettől eltérni nincs lehetőségünk. Ugyanakkor az agrárgazdaságok átadásáról szóló 2021. évi CXLI. számú törvény 2026.12.31. napjáig lehetőséget ad a 60. életévét be nem töltött személy számára, hogy átvegye a gazdaságot. Ez esetben a gazdaságátvevő nem, de gazdaságátadó a KAP-RD07-1-25 Gazdaságátadási együttműködés támogatása című pályázaton jogosult lehet támogatásra.
2025.06.25 16:19	Kálóczi Sándor	Témakör: A felhívás egyéb feltételei Vélemény: Tisztelt Címzett! Pályázónak plusz pontot járjon ha bevállalja hogy fő állású mg termelő/vállalkozó vagy őstermelő lesz. első évtől: pl 10 pont és évenként csökken ha nem vállalja be 0 pont. Átvett kötelezettségek pl: AKG kötelezettségek ne csak az átvett területeken hanem az idáig is használtakon is teljesíthető legyenek, vagy AKG- kötelezettségeket vállalhasson a saját területeink is. Plusz pontért vállalja ha lesz kiírva beruházási: -ÁTK, precíziós vagy bármilyen beruházási pályázat- részt vesz benn. Mivel átvett gazdaság ezért a kiírt beruházási pályázatokon plusz pont illetve + 10% nagyobb támogatási kedvezmény illesse.	Köszönjük a javaslatot! A 2. melléklet Műveletterv II. fejezet 6. pontjában kerül értékelésre, pontosásra az agrártámogatási elköteleződés. Tájékoztatjuk, hogy a KAP Stratégiai Terv alaján eddig meghirdetett, beruházási jellegű felhívások esetében emelt támogatási intenzitásban részesülnek a gazdaságot átvett pályázók.

2025.06.26 10:27	Nagy-György Attila	Témakör: A felhívás egyéb feltételei Vélemény: 1. A feltételek közt szerepel szántóföldi termesztés esetén az 5 év fenntartása a méretnek. Kellene arra szabály, mi történjen, ha a lejáró földbérletre ráigényelnek, vagy nem tud a gazdaságátvevő megegyezni a földbérbeadóval (pl. bérleti díjban). 2. Ha pl. éghajlatváltozás (dél-keleti megyék sivatagosodása), gazdasági helyzet(alacsony leadási, magas beszerzési árak) miatt nem tudja az átvevő tartani a gazdaságméretet, akkor is a nem teljesítéssel arányos visszafizetés lesz? Ezek külső okok.	Köszönjük a javaslatot. A felhívás előírása alapján a létrejövő gazdaság üzemmérete alapján kell az előírt kötelezettséget teljesíteni, a működtetési időszak öt évének átlagában. Az átlagszámítással tehát az Irányító Hatóság figyelembe veszi a vetésváltásból származó üzemméret ingadozásokat, ezen felül a felhívás 5%-os toleranciát is lehetővé tesz, vagyis az esetleges szankció alkalmazására csak akkor kerül sor, ha az 5%-os megengedett eltérésen felüli az elmaradás a támogatási okiratban rögzített üzemmérettől.
2025.06.27 11:39	Horváth Balázs	Témakör: Pályázók köre Vélemény: Tisztelt Kollégák! Horváth Balázs vagyok, Sopron és 9 környékbeli község falugazdája. Én csak annyit szeretnék javasolni, hogy a jogszabállyal összhangban a pályázat is legyen engedékenyebb a korhatár illetően. „A 2. § c) pontjában foglalt rendelkezést 2026. december 31-ig azzal az eltéréssel kell alkalmazni, hogy a gazdaságátvevő életkorára vonatkozó felső korhatár 50. életév helyett 60. életév.” Sok ügyfelem várta a gazdaságátadási lehetőséget évek óta, sajnos a potenciális gazdaságátvevők közben megközelítették, vagy meghaladták az 50. életévüket, a következő generáció pedig még nem érte el a 18-at, így sajnos kiszorulnak a pályázók köréből. Köszönettel: Horváth Balázs	Köszönjük az észrevételt! A felhívás szerint figyelembe vett jogosultsági feltételeket - közte az átvevő életkorára vonatkozó előírást is - az Európai Bizottság által jóváhagyott KAP Stratégiai Terv határozza meg. Ettől eltérni nincs lehetőségünk.
2025.06.28 10:39	Krupinca Dániel Tibor	Témakör: Pályázók köre Vélemény: Tisztelt Cím! A pályázati felhívás tervezete lekorlátozza a pályázók körét oly módon, hogy csak a 2025.01.01. nap után jóváhagyott gazdasági szerződéssel rendelkezők pályázhatnak. Viszont aki már tavalyi évben megkötötte a szerződést, a fórumokon és tájékoztatókon elhangzottak szerint (már megkötött gazdaságátadási szerződéssel lehet majd pályázni), így ők kiesnek a pályázók közül mint átvevők. Javaslom ennek a pontnak a módosítását 2024.09.01. napját követő jóváhagyó határozatra módosítani.	Köszönjük a javaslatot, megvizsgáljuk annak alkalmazhatóságát a kiírás vonatkozásában.
2025.06.28 10:45	Krupinca Dániel Tibor	Témakör: A felhívás egyéb feltételei Vélemény: Tisztelt Cím! A felhívás tervezetben meghatározott üzemmérettől való átlagos 5%-os eltérés nehezen teljesíthetőnek tűnik, ugyanis ha a 2025-ös évben akár kukorica, napraforgó volt a fő kultúra, akkor a későbbi kalászos túlsúlyú években már nem fog teljesülni ez a feltétel, valamint ha állatlétszámmal is rendelkezik akkor még nehezebb ennek a fenntartása. Továbbá ha az átvett gazdaság földterülete is csökken, például haszonbérleti szerződést nem hosszabbítanak az átvevőel, akkor is nehéz helyzetbe kerül az átvevő ezen vállalás teljesítése szempontjából. Javaslom ennek a vállalásnak a módosítását 15-20%-ra.	Köszönjük a javaslatot. A felhívás előírása alapján a létrejövő gazdaság üzemmérete alapján kell az előírt kötelezettséget teljesíteni, a működtetési időszak öt évének átlagában. Az átlagszámítással tehát az Irányító Hatóság figyelembe veszi a vetésváltásból származó üzemméret ingadozásokat, ezen felül a felhívás 5%-os toleranciát is lehetővé tesz, vagyis az esetleges szankció alkalmazására csak akkor kerül sor, ha az 5%-os megengedett eltérésen felüli az elmaradás a támogatási okiratban rögzített üzemmérettől. Mindezek alapján a kedvezményezett az előírt kötelezettség ismeretében, a vetésszerkezet előre átgondolásával, gondos tervezésével teljesítheti az előírást.
2025.06.30 0:27	Szilvás Tamás	Témakör: Pályázók köre Vélemény: Gyakorlati probléma pályázni akaró ŐCSG tagok esetében, ahol a Gazdaság átadó az ŐCSG vezetője a Gazdaság átvevő az ŐCSG egy tagja a vezető gyermeke. Földhasználattal az ŐCSG vezetője rendelkezik, viszont az egységes kérelmet, többlettámogatás miatt, az ŐCSG harmadik tagja adta le a teljes gazdaság tekintetében. Ebben az esetben az STÉ mértékét igazolhatja-e a gazdaság átadó a harmadik ŐCSG tag egységes kérelmével, átadott vagy átadás közben lévő gazdaságok esetében?	Köszönjük a javaslatot! A KAP Sratégiai Terv előírásaival összhangban a pályázati felhívás szerint a mezőgazdasági őstermelő egyéni vállalkozó gazdaságátadó által - a Közös Agrárpolitikából és a nemzeti költségvetésből biztosított agrártámogatások felhasználásának rendjéről szóló 54/2023. (IX. 13.) AM rendelet 61. § szerint jogserű földhasználó fogalomnak megfelelően - használt földterületeket lehet a támogatás szempontjából az üzemméretszámításnál figyelembe venni.
2025.06.30 9:22	Szőrcsök Csaba	Témakör: Pályázók köre Vélemény: Tisztelt KAP! Szüleim kezdték az őstermelői tevékenységet. Apu nevén volt kezdetben, de ő sajnos meghalt pár éve. Így rám került minden. Anyukámnak is volt a nevén kezdetben őstermelői csak visszamondta. Erdő terület van a nevén kb 1,5 hektár. Azzal lehet pályázni? Meg pár kisebb szántóföld. De így nincs meg a 10000 STÉ érték.	Köszönjük kérdését. A KAP Stratégiai Terv előírása szerint az átadandó mezőgazdasági üzemnek minimum 10 000 euró STÉ üzemmérettel, vagy 10 000 euro mezőgazdasági árbevétellel kell rendelkeznie. Erdőterület vonatkozásában mezőgazdasági üzemméret nem számítható, azonban a kisebb mezőgazdasági területtel rendelkező gazdálkodók mezőgazdasági árbevétel igazolásával is meg tudnak felelni a jogosultsági feltételnek. Javasoljuk gazdaságátadási szaktanácsadó, falugazdász vagy a KAP Hálózat Vidék- és Térségfejlesztést Támogató Egység felkeresését, akik további segítséget nyújtanak a gazdaságátadással kapcsolatos kérdések megválaszolásában.
2025.06.30 14:25	Szabó-Csécsi Anikó	Témakör: A felhívás egyéb feltételei Vélemény: A pályázati felhívás 5.1 pontjában foglalt fenntartási kötelezettség esetében az alábbiak nem egyértelműek: - Az átadáskori üzemméret alatt mit értének: a gazdaságátadási szerződés megkötésnek évét, vagy az együttműködési időszak utolsó évét? - Az átadással létrejött gazdaság üzemméret ellenőrzése során kizárólag az átvett földterületekre vonatkozóan ellenőrzik az STÉ értéket, vagy ha az átvevőnek már jelenleg is van használatában földterület, akkor azzal együtt értendő? A pályázati felhívás 2.1.3 pontjában részletezik az üzemméret meghatározásának módjait. Figyelembe vehető-e a kormányhivatal által már jóváhagyott gazdaságátadási szerződésben szereplő területekre vonatkozó üzemméret? Tekintettel arra, hogy a 2025. évi egységes kérelme nem feltétlenül fog egyezni a gazdaságátadási szerződésében szereplő üzemmérettel (pl. bérleti szerződés lejártja miatt). Bár az üzemméret változás sem jogosultságot, sem támogatási összeg besorolás változást nem eredményez.	Köszönjük a véleményezést. Átadáskori üzemméret a támogatási kérelem beadásának évében benyújtott egységes kérelem alapján, a felhívás 7. melléklet 1. a. és 1. b. táblázataiban szereplő területek vonatkozásában számított üzemméret. Állattartás esetén a támogatási kérelem benyújtási hónapját megelőző 12 hónap állatállomány-nyilvántartása alapján számított üzemméret. A létrejött gazdaság a gazdaságátvételt követően, a gazdaságátvevő gazdasága. A felhívás részletszabályainak alkalmazásával kapcsolatosan javasoljuk gazdaságátadási szaktanácsadó, falugazdász vagy a KAP Hálózat Vidék- és Térségfejlesztést Támogató Egység felkeresését, akik további segítséget nyújtanak a gazdaságátadással kapcsolatos kérdések megválaszolásába
2025.06.30 15:22	Bányai Tamás	Témakör: Pályázók köre Vélemény: Tisztelt Államkincstár! A pontozási szempontokkal kapcsolatban lenne néhány észrevételem. Először is a "Magasabb élőmunka igényű tevékenység végzése" megnevezésű szempontba véleményem szerint a vetőmagelőállítás is bele kellene hogy tartozzon, ugyanis e során egy hagyományos szántóföldi tömegtermék-előállításához képest nagyobb munkaerő-igénnyel és több ráfordítással magasabb hozzáadott értékű termék jön létre. Valamint az "Agrár-támogatási elköteleződés" elbírálása során bővíteném az előnyben részesített pályázati felhívások körét például a VP2-4.1.8-21 Mezőgazdaság digitális átállásához kapcsolódó precíziós fejlesztések támogatásával és a halászati jogcímekkel. Köszönettel: Bányai Tamás	Köszönjük a javaslatait, megvizsgáljuk azok alkalmazhatóságát a kiválasztási szempontrendszerben.

2025.06.30 15:33	Miklós Nándor	Témakör: Pályázók köre Vélemény: Tisztelt Minisztérium! A kiírástervezetben a Művelterrv Gazdaságátvevő bemutatása fejezetben a Korábban megszerzett szakmai gyakorlat részben szerepel a legalább 10 éves összesített gyakorlat. Az ŐCSG mint adózási kategória 2021-es bevezetése előtt a Közös Őstermelői Igazolványokon a gazdálkodásba bevont családtagok is mint tagok nevesítésre kerültek. Ők nem rendelkeztek külön azonosítóval mely lehívató lenne a hivatali rendszerekből. Azonban kérem vegyék figyelembe ezen személyeket és ismerjék el szakmai gyakorlatnak ezen időszakokat is, hiszen a gazdaságátvevők jelentős többsége pont az ilyen kis családi gazdaságok egy-egy fiatalabb tagja, aki nem feltétlenül működött eddig saját őstermelői igazolvány (vagy FELIR azonosító) birtokában. Köszönöm!	Köszönjük a javaslatot. A szempont értékelése során a közhiteles adatokból a Magyar Államkincstár állapítja meg a szempontnak való megfelelést, így a korábban, őstermelőként végzett tevékenység idejét. Az értékelés során minden olyan kedvezményezett számíthat pontra, aki az őstermelők nyilvántartásában megtalálható.
2025.06.30 16:31	Somogyi Dávid	Témakör: Pályázók köre Vélemény: Kiváló pályázati lehetőség, egy remek cél érdekében, esetleges felmerült kérdés bennem, hogy lehetséges lenne-e a jogszabály megjelenése óta visszamenőleg kibővíteni a pályázók körét, akik rendelkeznek "fiatal gazda" minősítéssel! Környezetemben tapasztalhatóan sokan nem tudták megvárni a pályázati felhívás megjelenését, az idős nagyszülők miatt, akik átadták már egyéb formában! Köszönöm szépen!	Köszönjük a javaslatot. A felhívás nem zárja ki a korábbi támogatási ciklusok (ÚMVP, VP) idején "fiatal gazda" támogatást elnyert gazdálkodókat. Esetükben a támogatási lehetőség nyitott, sőt, a kiválasztás során a gazdaságátvevő életkorát is figyelembe veszi a felhívás.
2025.06.30 17:18	Miklós Nándor	Témakör: Pályázók köre Vélemény: Tisztelt Minisztérium! Kérem tisztelettel vegyék figyelembe hogy Őstermelők esetén az ŐCSG adózási kategória létrehozása előtt 600.000,- Forint összeghatárig be sem kellett vallania bevételét. Ez közös őstermelői igazolvány esetén a tagokra bontott bevételre is igaz volt. Így esetlegesen NAV igazolás vagy adóbevallás mint igazolás előállítása a bevételt igazolandó ilyen esetben nem lehetséges. Kérem majd a végleges és megjelenő pályázati felhívásban is tartsák fenn a Gazdaságátvevő bemutatása fejezet, Korábban megszerzett szakmai gyakorlat rész, "A szempontnak való megfelelés igazolása" bekezdésben az őstermelőkre vonatkozó leírást.	Köszönjük a javaslatot. A felhívás a kistermelői nyilvántartásban szereplő gazdaságátadók esetében teszi azt lehetővé, hogy legalább 10.000 euró összegű árbevétel rendelkezésre állásával igazolja a jogosultsági feltételnek való megfelelést. Ebben az esetben a támogatási kérelem benyújtását közvetlenül megelőző teljes lezárt üzleti év, vagy a megelőző három teljes lezárt üzleti év átlagában (ha a kedvezményezett a megelőző mindhárom évben nyilvántartásba vett kistermelő volt) igazolható az árbevétel, melyet regisztrált mérlegképes könyvelőnek kell kiállítani.
2025.06.30 23:37	Weisz Miklós	Témakör: Pályázók köre Vélemény: A legalább 10 000 euró STÉ üzemméret meghatározása ne csak a felhívás szerinti támogatási kérelem benyújtási évében beadott egységes kérelem, hanem az azt megelőző év Egységes kérelme alapján is történhessen, vagy a kettő átlaga alapján.	Köszönjük a javaslatot. A felhívás előírása szerint az átadáskori - növénytermesztés vonatkozásában - az előírt üzemméretet a támogatási kérelem beadásának évében benyújtott Egységes kérelem alapján kell igazolni. Ettől az előírástól nem kívánunk eltérni.
2025.06.30 23:45	Weisz Miklós	Témakör: A felhívás egyéb feltételei Vélemény: 5.1. A művelet megvalósítása utáni kötelezettségek (fenntartási kötelezettség) Fontos lenne pontosan meghatározni, hogy az átvett üzem mérete nem csökkenhet, vagy a meglévő és az átvett együttes mérete. Az előbbit lenne életszerű előírni. "A létrejövő gazdaság üzemmérete vagy árbevétele a fenntartási időszak öt évének átlagában legfeljebb 5%-kal eltérhet az átadáskori üzemmérettől, vagy árbevételtől." Az 5% kevés, legalább 20%-ra teszünk javaslatot, mert a hektárok változása nélkül, pusztán a vetésszerkezet változása több mint 5% kilengést tud okozni.	Köszönjük a javaslatot. A felhívás előírása alapján a létrejövő gazdaság üzemmérete alapján kell az előírt kötelezettséget teljesíteni, a működtetési időszak öt évének átlagában. Az átlagszámítással tehát az Irányító Hatóság figyelembe veszi a vetésváltásból származó üzemméret ingadozásokat, ezen felül a felhívás 5%-os toleranciát is lehetővé tesz, vagyis az esetleges szankció alkalmazására csak akkor kerül sor, ha az 5%-os megengedett eltérésen felüli az elmaradás a támogatási okiratban rögzített üzemmérettől. Mindezek alapján a kedvezményezett az előírt kötelezettség ismeretében, a vetésszerkezet előre átgondolásával, gondos tervezésével teljesítheti az előírást.

